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آمارگشتی در اقتصاد جهان

طلا و ارز

گشتی در اقتصاد ایران

جنگ در اقتصاد دیجیتال دنیا
رقابت در دنیای فناوری و اقتصاد دیجیتال جهان با افزایش 
دعواهای حقوقی شبیه یک جنگ تجاری تمام‌عیار شده، 
چراکه رقابت چین و آمریکا به قدری جدی شده که آینده را 
با ابهام‌های زیادی مواجه ساخته است. تیک‌تاک از عملیات 
انتحاری در بازار آمریکا خبر می‌دهد و پیشروی برند هواوی 
باعث شده که جنگ تراشه‌ها بین واشنگتن و پکن بالا بگیرد.

به گزارش همشهری، شرکت مادر اپلیکیشن تیک‌تاک خبر 
داده که در بدترین سناریو این اپلیکیشن را در آمریکا تعطیل 
می‌کند تا اینکه آن را به یک خریدار بالقوه آمریکایی بفروشد. 
مدیرعامل تیک‌تاک می‌گوید: تصمیم داریم در مبارزه 
حقوقی علیه قانونی که توسط رئیس‌جمهور آمریکا امضا 
شده و برنامه ویدئوی کوتاه محبوب ۱۷۰میلیون آمریکایی 
را ممنوع می‌کند پیروز شویم. از سوی دیگر، تحقیق‌ها نشان 
می‌دهد جدیدترین گوشی‌های هوشمند هواوی مجهز به 
مدلی از پردازنده پیشرفته ساخت چین هستند که توانایی 
این شرکت چینی برای حفظ تولید تراشه جنجالی را 

منعکس می‌کند. 
براساس گزارش بلومبرگ، برای هواوی این گام دیگری 
به‌سوی بازسازی کسب‌وکاری است که با تحریم‌های دوران 
ترامپ نابود شد. این شرکت، از نظر سهم بازار چین، در سه 
ماهه اول امسال با اپل برابری کرد که نشان‌دهنده ضعیف 
شدن سهم سازنده آیفون در این بازار طی ماه‌های اخیر 
است. خبر دیگر اینکه بنیانگذار چینی برند شیائومی خبر 
داده که بیش از ۷۵هزار سفارش برای خودروی SU۷ ثبت 
کرده و بیش از ۱۰هزار تحویل در ماه ژوئن را هدف قرار داده 
است. رویترز گزارش داده که این اقدام شیائومی به جنگ 
قیمت خودروهای برقی در بزرگ‌ترین بازار خودروی جهان 

دامن می‌زند.
اما به بازار انرژی دنیا نگاه کنید که وزارت اقتصاد روسیه 
اعلام کرده صادرات گاز طبیعی مایع این کشور ممکن است 
در 4سال آینده متوقف شود. برخی گزارش‌ها هم حکایت از 
آن دارد که  آلمان با مبادلات تجاری 12میلیارد دلاری، دیگر 
یکی از 5کشور برتر جهان نیست و چین و هند قدرت‌های 

نوظهور هستند.

عراقی‌ها چه کالاهایی از ایران 
می‌خرند؟

صادرات ایران به عراق در سال گذشته معادل ۹میلیارد و 
۲۱۵میلیون دلار بوده و در مقابل واردات ایران از این کشور 
600میلیون دلار برآورد شده است. آخرین جزئیاتی که 
از ریز مبادلات ایران و عراق منتشر شده مربوط به 9ماهه 
1402 است که نشان می‌دهد در این بازه زمانی، حدود 
20درصد از تجارت 7.3میلیارد دلاری ایران و عراق به 
صادرات گاز اختصاص داشته و مابقی کالاهای غیرنفتی 

و مصرفی بوده است. 
بنا بر اعلام  سازمان توسعه تجارت، در 9ماهه پارسال، علاوه 
بر گاز، محصولات فولادی، پلاستیکی، لبنی، معدنی فلزی، 
صنایع تبدیلی، کاشی و سرامیک، شیرینی و شکلات 

مهم‌ترین محصولات صادراتی ایران به عراق بوده‌اند.

دلار در سراشیبي نزول
شیب نزولی قیمت دلارکه پس از پایان تنش‌های سیاسی و 
نظامی آغاز شد، شتاب گرفته و منجربه نزول قیمت دلار تا 
محدوده 62هزار تومان شده است. کارشناسان می‌گویند اگر 
شوک سیاسی جدیدی رخ ندهد احتمال بازگشت قیمت دلار به 
محدوده 50هزار تومان وجود دارد.  قیمت هر دلار آمریکا اکنون 

نزدیک به 10درصد افت کرده است.
همگام با نزول قیمت دلار، قیمت سکه و طلا هم با نزول مواجه 
شده و طبق آمار‌ها قیمت هر سکه طرح جدید، در 2 هفته 
گذشته با 9درصد کاهش اکنون به محدوده 42میلیون تومان 
رسیده است. قیمت سکه طرح قدیم و نیم سکه نیز به‌ترتیب 
9.2 و 10درصد کاهش یافته است. نکته قابل توجه نزول 
سنگین ربع سکه است که عمدتا حباب بیشتری نسبت به سایر 
انواع سکه دارد. آنطور که نمودار قیمت نشان می‌دهد قیمت 
ربع سکه که یک روز پس از پاسخ نظامی ایران به اسرائیل به 
17میلیون و 500هزار تومان رسیده بود ظرف چند روز گذشته با 
13.7درصد کاهش مواجه شده و اکنون به محدوده 15میلیون و 
100هزارتومان رسیده است. همان زمان بسیاری از کارشناسان 

هشدار دادند که قیمت ربع سکه حباب بسیار زیادی دارد.

پیش‌بینی آینده
از نظر تکنیکی چنانچه محرک خاصی در فضای سیاسی منجر به 
رشد دوباره قیمت دلار نشود این پتانسیل وجود دارد که قیمت هر 
دلار آمریکا تا محدوده 57هزار تومان عقب‌نشینی کند و چنانچه 
قیمت به زیر این منطقه نزول کند، سرعت نزول قیمت دلار بیشتر 
خواهد شد و قیمت دلار می‌تواند دوباره به محدوده 50 تا 55هزار 
تومان بازگردد اما این موضوع مستلزم آن است که عوامل سیاسی 

و اقتصادی بار دیگر حجم تقاضا را برای دلار افزایش ندهند.
یحیی آل اسحاق، رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق 
دراین باره می‌گوید: درصورتی که شوک جدید سیاسی رخ 
ندهد، شرایط اقتصادی کشور با آرام شدن فضای منطقه و 
مسائل سیاسی، احتمالا به‌گونه‌ای رقم می‌خورد که دلار آزاد 
به دامنه ۵۰هزار تومان برگردد. او با بیان اینکه گاهی نرخ ارز 
به‌علت تغییر در واقعیت‌های اقتصادی یعنی عرضه و تقاضا 
افزایش پیدا می‌کند، توضیح می‌دهد: هم‌اکنون از سمت کانال 
اقتصادی تغییری در قیمت دلار رخ نداده؛ چون تمام نیازهای 
قانونی کشور با نرخ 28هزار و 500 و نرخ حدود 40هزار تومان 
مرکز مبادله‌ تامین می‌شود، بنابراین التهابات ناشی از تنش‌های 
سیاسی تنها عامل افزایش نرخ ارز است. آل اسحاق با اشاره به 
اینکه شرایط کنونی بازار ارز ناپایدار است، می‌افزاید: تحولات 
بازار ارز به‌علت رخدادهای سیاسی است؛ بنابراین زمانی که این 
فضا آرام شود، نرخ ارز به‌صورت خودکار به محدوده‌های قبلی 

خود بازمی‌گردد.
همایون دارابی یک کارشناس بازار‌های مالی هم با بیان اینکه 
پیش‌بینی وضعیت بازار ارز کار سخت و دشواری است، می‌گوید: 
در هفته‌های گذشته شاهد تغییرات قیمتی بوده‌ایم که عمده 
این تغییرات ریشه در مسائل سیاسی و خارجی داشت. او ادامه 
می‌دهد: طبق سنوات گذشته بعد از اردیبهشت شاهد افت 
تقاضای ارزی در بازار بوده‌ایم و به نوعی فشار‌ روی قیمت دلار نیز 
کمتر می‌شود؛ بنابراین چنانچه شوک خارجی به کشور تحمیل 

نشود، شاهد ثبات در بازار خواهیم بود.

وزارت کار: تورم و حقوق کارگران 
به یک اندازه افزایش یافته است

داستان تجارت و روابط تجاری و اقتصادی ایران با دنیای خارج 
این روزها متفاوت با گذشته شده،جایی که مهدی ضیغمی، 
رئیس سازمان توسعه تجارت ایران از ایجاد یک خط کشتیرانی 
منظم به غرب آفریقا و افزایش رایزنان بازرگانی در این قاره 
خبر داده و گفته می‌خواهیم تعداد رایزن‌ها را از 3نفر به 14نفر 

افزایش دهیم.
البته محمدصادق قنادزاده، معاون این سازمان هم در اظهارنظری 
با بیان اینکه گوشت گرم از کنیا، آفریقای جنوبی و تانزانیا به ایران 
وارد می‌شود، گفت: در مورد تجارت آزاد با پاکستان منتظر پاسخ 
طرف پاکستانی هستیم. او تصریح کرد: اگر تجارت غیررسمی به 
تجارت رسمی تبدیل شود، می‌توان گفت همین الان هم تجارت 
۵میلیارد دلاری بین 2 کشور محقق شده است. همزمان داوود 
منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه که به بانکوک، پایتخت 
تایلند رفته در دیدار با معاون دبیر کل سازمان ملل گفته که با 
وجود تحریم‌های ظالمانه، آمادگی تأمین انرژی پایدار مورد نیاز 
کشورهای منطقه از جمله کشورهای ترکیه، پاکستان و هند و 
همچنین گاز مورد نیاز کشورهای اروپایی را داریم. البته او این 
را هم اضافه کرده که ما آماده همکاری در زمینه مدیریت منابع 
آب با سازمان ملل متحد هستیم. با نزدیک شدن به روزهای گرم 
سال، علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو با بیان اینکه برنامه تعمیرات 
اغلب نیروگاه‌های کشور به پایان رسیده است، افزود: تا نیمه 
اردیبهشت‌ماه با اتمام فعالیت‌های پیش‌بینی شده در این بخش، 
تمامی نیروگاه‌های کشور با حداکثر ظرفیت به استقبال روزهای 
اوج مصرف برق تابستان خواهند رفت. او افزود: با توجه به شروع 
فصل گرم سال در حال آماده‌سازی نیروگاه‌های کشور برای تولید 

برق پایدار و مطمئن در سراسر کشور هستیم.
در مورد حقوق کارگران هم، سرانجام اینکه حسین‌علی رعیتی‌فرد، 
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفته است: جمع افزایش 
تورم در 3 سال گذشته ۱۲۶درصد بوده، اما در همین مدت مجموع 
افزایش دستمزد کارگران به عدد ۱۱۹.۴درصد رسیده است و 
تقریبا این دو عدد در کنار هم افزایش یافته‌اند و رویکرد دولت نیز 

از بین بردن شکاف بین دستمزد و تورم بوده است.

ریز صادرات ایران به عراق در 9ماهه 1402

1.500.000.000
دلار

گاز طبیعی

750.000.000
دلار

محصولات طویل فولادی

260.000.000
دلار

محصولات معدنی فلزی

214.000.000
دلار

صنایع تبدیلی

187.000.000
دلار

کاشی و سرامیک

140.000.000
دلار

شیرینی و شکلات

557.000.000
دلار

محصولات پلاستیکی

273.000.000
دلار

محصولات لبنی  عراق یکی از مهم‌ترین شرکای تجاری 
ایران است. در واقع هر دو کشور حساب 
ویژه‌ای برای توسعه مبادلات باز کرده‌اند 
و می‌خواهند تا سال 1406، ارزش تجارت 
دوجانبه را با افزایش 100درصدی به 
20میلیارد دلار برسانند، اما ایران تنها 
تاجر حاضر در بازار عراق نیست و برای این 
هدف باید با ترکیه به‌عنوان قدیمی‌ترین 
رقیب و حتی چین و عربستان رقابت کند.

هدف 20 میلیاردی
هدف‌گذاری 20میلیارد دلاری برای تجارت 
ایران و عراق موضوع جدیدی نیست. حتی در 

سال 1397 که عراق در واردات از ایران، از چین 
نیز سبقت گرفت و به بزرگ‌ترین مشتری ایران 
تبدیل شد، گمان می‌شد قبل از سال 1400رؤیای 
افزایش تجارت دوجانبه به 20میلیارد دلار محقق 
شود، اما تحقق این هدف فقط به خرید کالاهای 
ایرانی از عراق منوط نیست و باید مکانیسم‌های 
رقابتی در بازار عراق، نیاز این کشور به موازنه 
تجاری و خنثی کردن تبعات تحریم‌های ظالمانه 

غربی نیز مدنظر قرلر گیرد.

چرا تجارت با عراق مهم است؟
اهمیت عراق برای ایران از چند منظر مطرح 
است؛ اول اینکه تجارت با این کشور عمدتا توسط 
بازرگانان بخش خصوصی انجام می‌شود و سهم 
کالاهای ساخته شده و دارای ارزش‌افزوده بالا 
در آن زیاد است؛ به همین دلیل اهمیت تجارت با 

عراق، حتی از امارات که ارزش مبادلاتش با ایران 
به 3برابر عراق می‌رسد، بیشتر است، چراکه امارات 
برای ایران یک پایگاه تجاری است و بنا به شرایط 
تحریم جایگاه مهمی در تجارت با ایران پیدا کرده 
است، درحالی‌که عراق با مبادلات مستقیم و بدون 
واسطه به شریک استراتژیک تجارت ایران تبدیل 
شده است. بررسی آمارهای تجارت خارجی ایران 
در سال 1402 حاکی از این است که از بین 4شریک 
اول تجارت خارجی ایران، تراز تجاری کشور 
بدون نفت، با چین، امارات و ترکیه منفی و با عراق 
مثبت است. در حقیقت عراق بدون احتساب نفت، 
بزرگ‌ترین شریک تجاری ایران محسوب می‌شود و 
بخش عمده تجارت 9.8میلیارد دلاری با این کشور 
ربطی به نفت نداشته است. نکته دیگر اینکه سهم 
زیادی از تجارت با عراق، مستقیم یا غیرمستقیم به 

بنگاه‌های کوچک و متوسط اختصاص دارد.

رفع چالش‌های صادرات به عراق 
بازار صادراتی ایران در عراق با چند تهدید جدی 
روبه‌روست؛ اول تحریم‌های بانکی و اقتصادی 
غرب و آمریکا، دوم رقیب قدرتمندی مانند 
ترکیه و سوم یک‌طرفه‌بودن تجارت با عراق و 
بی‌رغبتی آنها برای توسعه مناسبات. در مورد 
اول، سال‌هاست که بخش خصوصی مسیرهای 
ابتکاری خود را به راه انداخته، اما از اواسط سال 
گذشته، با دونرخی شدن ارز در عراق، تجارت 
ایران از مسیر صرافی‌ها با چالش افزایش قیمت 
تمام‌شده روبه‌رو شد. در آن زمان گرچه برخی 
فاتحه صادرات به عراق را خواندند، اما رایزنی در 
رأس دولت توانست به عبور تجار از این گردنه 
سخت کمک کند. مهدی ضیغمی، معاون وزیر 
صمت و رئیس سازمان توسعه تجارت ایران در 
گفت‌وگو با همشهری، گفت: » از چندی پیش، 
مشکلاتی در بازار صادراتی ایران به‌خاطر اتفاقات 
ارزی عراق رخ داد که با تدابیر دولت و رایزنی‌های 

انجام شده به‌تدریج در حال مرتفع شدن است.«
ضیغمی تأکید کرد: » یک هیأت عالی‌رتبه با 
همراهی وزیر امور خارجه کشورمان طی سفر 
به عراق با محمد شیاع السودانی، نخست‌وزیر 
این کشور دیدار کردند و مسئله در حال حل 
شدن است.« برآورد ضیغمی این است که 
ایران بازار صادرات عراق را از دست نخواهد 
دارد و به‌زودی توافق جامع تجاری بین 2کشور 
با هدف رساندن ارزش تجارت دوجانبه به 
20میلیارد دلار اجرایی خواهد شد. معاون 
وزیر صنعت، معدن و تجارت با تأکید بر اینکه 
ترکیه در بازار عراق رقیب ایران بوده و خواهد 
بود، گفت: »طبیعتا ترک‌ها تلاش خود را برای 
حضور قوی‌تر در بازار عراق انجام می‌دهند و ما 
هم برنامه‌ریزی‌های خود را بر مبنای منفعت 

دوجانبه اجرایی خواهیم کرد.« 
در این میان، از سال گذشته، تلاش‌های فراوانی 
برای سرمایه‌گذاری مشترک میان بخش‌های 
خصوصی ایران و عراق آغاز شده که هدف 
آن وارد کردن تجارت ایران و عراق به جاده 
دوطرفه و متوازن‌سازی مبادلات 2کشور است، 
اتفاقی که اگر رخ دهد، می‌تواند تجارت 2کشور 
را حتی به بالاتر از ارقامی نظیر 20میلیارد 

دلار برساند.

بازآرایی تجارت با عراق

امیر الهیگزارش
روزنامه‌نگار

رونق تولید با مشارکت همشهری
اصیل‌ترین، فاخرترین و در عین حال، سخت‌ترین کار در اقتصاد، تولید است. با توجه به نامگذاری امسال با 
عنوان »جهش تولید با مشارکت مردم«، همشهری برای پیگیری مشکلات تولید در خدمت شماست. نکته‌ها و 

دغدغه‌هایتان را در زمینه تولید  با ما در میان بگذارید. / تلفن: ‌23023869

ثبات بازار با همشهری
بازار، عرصه خرید و فروش و تعامل و معامله است؛ جایی که قرار است قبل از کسب سود و منفعت، جایی برای 
رفع نیازهای مردم باشد. همشهری ضمن بررسی عوامل بنیادین و کلان تأثیرگذار بر اقتصاد، برای رصد بازار و 
قیمت‌ها همراه شماست. نکته‌ها و گزارش‌هایتان را از بازار و قیمت‌ها با ما درمیان بگذارید. / تلفن: 23023869

 از تولید
 به مصرف

 رئیس سازمان توسعه تجارت در گفت‌وگو با همشهری: تقویت تجارت با عراق و رفع 
حواشی صادراتی با قدرت ادامه دارد 

آدرس غلط به کل‌کل پرسپولیسی‌ها و استقلالی‌ها
به‌دنبال توافق‌های انجام شده در 

تحلیل
کنسرسیوم خریدار سهام پرسپولیس 
گمانه‌زنی‌های زیادی در مورد تزریق 
منابع مالی به این باشگاه و حتی باشگاه استقلال مطرح 
شده است، به‌طوری که برخی شایعات حاکی از آن 
است که بانک شهر درنظر دارد به‌زودی 500میلیارد 
تومان نقدینگی به باشگاه تزریق کند و بحث‌های 
مختلفی نیز درباره تزریق نقدینگی ازسوی هلدینگ 
خلیج‌فارس به استقلال مطرح می‌شود. حتی در شبکه 
اجتماعی یک نوع جنگ روانی علیه طرفین با این ابعاد 
که کدام سهامدار پولدار است شکل گرفته است. تصور 
هواداران این است که سهامداران این 2 باشگاه قادرند 
بدون طی مراحل قانونی و رأسا از منابع داخلی خود به 
این باشگاه‌ها نقدینگی تزریق کنند. به همین دلیل بگو 
مگو یا به تعبیر عامیانه کل کل هواداران فوتبال بر سر 

این است که کدام سهامدار پولدارتر است.

واقعیت چیست؟ 
راهکار تأمین دخل و خرج سرخابی‌ها

واقعیت این است که این تصور که سهامداران جدید 
می‌توانند بدون انجام فرآیند‌های مرتبط با بنگاه‌داری 
منابع مالی جدید به این باشگاه تزریق کنند اشتباه 

است.
در وهله اول باید گفت که سهامدارانی که مالکیت 
بخشی از سهام یک شرکت را به‌صورت مدیریتی 
در اختیار دارند در تلاشند تا از طریق کارایی بنگاه 
زیرمجموعه خود، سود بالاتری به‌دست بیاورند. به بیان 
بهتر یک سهامدار به این دلیل بخش عمده سهام یک 
شرکت را می‌خرد که سود بیشتری به‌دست بیاورد و 

سرمایه‌گذاری در آن شرکت نیز از 2 مسیرکلی دنبال 
می‌شود. به طور کلی شرکت‌ها برای تامین منابع 
مالی مورد نیاز خود، از 2روش مستقیم و غیرمستقیم 

استفاده می‌کنند. 
در روش مستقیم منابع مالی مورد نیاز شرکت از 3 محل 
اصلی یعنی منابع مالی حاصل از فعالیت شرکت، منابع 
مالی حاصل از فروش دارایی‌های ثابت و سود انباشته 
تامین می‌شود.  و در روش غیرمستقیم شرکت می‌تواند 

منابع مالی مورد نیاز خود را از محل دریافت وام و 
تسهیلات، افزایش سرمایه و انتشار انواع اوراق بدهی 
تامین کند. در چنین شرایطی راهکار کنسرسیوم 

خریدار سهام پرسپولیس و هلدینگ خلیج‌فارس برای 
تزریق منابع مالی جدید به سرخابی‌ها استفاده از یکی 
از این روش‌هاست و چنانچه این سهامداران قصد داشته 
باشند خود رأسا منابع مالی جدیدی به باشگاه تزریق 
کند. این کار باید از طریق افزایش سرمایه از محل آورده 
نقدی انجام شود. به این معنا که ابتدا در هیأت مدیره 
باشگاه پرسپولیس یا استقلال طرح افزایش سرمایه به 
تصویب برسد و سپس با تصویب آن در مجمع عمومی 
سهامداران و تأیید آن توسط سازمان بورس و اوراق 
بهادار افزایش سرمایه از محل آورده نقدی سهامداران 
انجام و منابع مالی جدید از سوی سهامداران عمده به 

باشگاه‌ها تزریق شود. 
صحبت از تزریق منابع مالی جدید بدون درنظر گرفتن 
فرآیند آن، آدرس غلط دادن است. ضمن اینکه باید 
درنظر گرفت همین تزریق منابع مالی هم به‌معنای 
کمک بلاعوض نیست، بلکه به‌معنای افزایش یافتن 
سهامدار عمده است که درصورت افزایش بهره‌وری 

شرکت، نفع آن به سهامدار عمده می‌رسد.


